& prudenter faciet restituendo, ita ut ab ipso postea domini reposcere non possint. Et si iam dictam administrationem non habet, & est adeo inops, vt satisfacere non possit, debet dicere principalibus, si ignorant, quod satisfaciant. Et si illi restituere noluerint, tenetur restituere, si potest, occulte tamen poterit accipere de eorum bonis tantundem, quo satisfaciatur, obseruatis conditionibus seruandis ab ijs, qui occulte sua debita recuperant, quæ positæ fuerunt supra k.

k Eodem e.
num. 13.

a In 4. de re.
tit. iur.
b In summa
verbo furtu.

139 *Quadragesimoquarto peccat, qui occulte aliquid accipit ab eo, cui non displicer acceptio sibi nota, sed occulta sic, si licet peccet venialiter, non tamen mortaliter, quia eius acceptio, aut retentio non est contra voluntatem domini, sed modus solum accipiendi, quod ad peccandum mortaliter non sufficit, ut definierunt bene Adrian. a & Caietanus b. Id quod sæpe filii ob verecundiam parentum faciunt. Serui etiam & famuli accipientes à suis dominis panem & fructus, quibus vescantur, credentes dominum illa concessurum esse, si ab illo peterent, aut si illic inuenirentur, quāvis nollet, ut se nescio acciperent.*

139 *Dixi, Quibus vescantur, nam qui caperent ad donandum, vel vendendum alteri, ut solent aliqui panem coctum, vinum, aut triticum, aut alia similia, mortaliter peccarēt, & tenerentur restituere, quia non solum modus, sed ipsum factum iniuto domino fit. Qui tamē minutatim uno die quid exiguū, puta quadrantem seu quatinum, & alijs multis diebus singulis tantum caperent, nulla vicē peccarent, nisi venialiter, etiam si totaliter accepta ad notabilem quantitatem crescerent, modo ī inde à principio, vel postea non habuissent animū furandi notabilem quantitatem per illa parua furtā, siue tamen cum hoc animo, siue sine illo petueriatur ad quantitatem notabilem, restituenda videtur illa. Quo fit, ut inueniri possint furtā solum venialia quæ obligent ad restitutionē sub pœna peccati mortalis. Quæ limito procedere in eo, qui cōtinuato tempore, sine magnis interuallis illam notabilem quantitatem cōflaret, nō enim dicerem teneri ad restituendum sub pœna peccati mortalis illos famulos, qui aliquot diebus vnius mensis aliquot eiusmodi furtā sacerent, & post alium vel duos mēses totidem, & post aliquot alios totidem, &c. ita quod in fine triū vel quartor anorū cōflarent summā etiā duplo maiore, quā sit illa, quæ semel accepta peccatū, & restituendi necessitatē inducet sub pœna peccati mortalis, etiam postquam peruenērē ad notabilem quantitatē, si nūquā percipiendo illa parua intendē peruenire ad illā, ratione illa siūma, quod ceteris paribus magis peccat, qui capit, quam qui retinet e., & quod qui capit illa parua, sine intentione perueniēdi ad quantitatem notabilem, non peccat plusquam venialiter. Ergo nec retinendo illa.*

140 *Ad dubium autem à quodam hic nobis propositū, scilicet, An sui teneatur restituere impētas, quas furtū passus fecit,*

s Cap. tpe.
de rati. spol.

in querenda re
quas vir prudenter
fuit, & non solu-
netur ad intere-
cur confessarij t
ponderi potest,
consequutum, &
tentos fore resti-
tutum a.

*Quadragesimoquarto
impedientiam d
& ad restituionē
quia impediend
citur, ut recti
tione restituend
sibus districtis a
dum, si ex eo da
debitam, ne dan*

De pecca-

- 141 Peculium fi
- 142 Clericus qui
- 143 Pater an soli
- 144 Donatio fac
- 144 Filius seruie
- 147 Donatio à pa
- 148 Filius qui pl
- 149 Donatio con
- 150 Legatum à p
- 151 Patri hered
- 152 Filiz renunt

- 141 *Vadragē
aut dat
to infra scripto d.
intellectu octo pra
Primum, quod q
lij viventibus par
quasi castrēs, ac
Secundum, quod c
bona solius filij su
nium, & in eis par
142 Tertium, quo
per officiam aliquod
Magistris in aliquo*

in quærenda re sibi furto subtracta: Respondeo, quod sic eas, quas vir prudens & bonus facere debuisset; quia earum causa fuit, & non solum fur, sed etiam quilibet alius malefactor tenetur ad interesse damni, etiam extrinsecum d. Roganti autem cur confessarij non obligant eos ad illud restituendum, responderi potest, quia forte non est confessum eis tale damnum consequarum, aut probabiliter credunt damnum passos contentos fore restituto principali, quod sufficeret ut censeatur restitutum a.

Quadragesimoquinto peccat, qui impedit aliquem euntem ad impediendum damnum, quod tertius inferre volebat quarto, & ad restitutionem tenetur, licet aliter non iuuaret tertium; quia impediendo opitulatum, indirecte videtur iuuare noctitum, ut recte innuit Medina b. Peccat etiam cum obligatione restituendi qui aliquos amicos aut famulos mitteret enibus districtis ad terrefaciendum, aut ad alium locum, aut lumen, si ex eo damnum sequeretur, nisi adhibeat diligentiam debitam, ne damnum notabile fieret c.

d I. qui tabulas, & l. is cui parag. fin. ff.
de furt. & gl.
recepia in l.
l. verb. casib.
& verb. con-
sequenter, C.
de sent. que
pro eo quod
int. prof.
a Arg. l. 1. ff.
qui fatus.
cog.

b In C. de re-
nit. fol. 39.

c Arg. cap.
presbyteris
& cap. 1. tor
& cap. conti-
nebatur, d. e
homicid.

De peccatis patrum circa bona filiorum.

- 141 Peculium filiorum quadruplex, & seqq.
- 142 Clericus quibus quæsita sint quasi castrænsia.
- 143 Pater an solus filii succedat.
- 144 Donatio facta a patre que valet, & num. 145. & seq.
- 144 Filius seruiens patri quale mixtum peculium habeat.
- 147 Donatio à patre filio facta quatenus revocanda.
- 148 Filius qui plus aliis patri seruit, quid plus habet.
- 149 Dondio consigil facta coniugi que valet.
- 150 Legatum à patre relatum filiae, cui dos debetur, ut compensatur.
- 151 Pater heredes quod damnum datum filio restituent.
- 152 Filie renuntiatio cum enormi læsione ut valet.

141 Quidragesimosexto peccat mortaliter, qui pater tractat aut dat bona filiorum suorum aliquo modo indebito intrascripto d, cum obligatione restituendi e. Pro quorum intellectu octo presuppono.

Primum, quod quatuor bonorum genera, aut peculiorum filiorum viventibus parentibus habere possunt, scilicet castrænsia, quasi castrænsia, aduentitia, & profectitia.

Secundum, quod castrense est, quod filius in bello acquirit f, & hec bona solius filij sunt, tam quoad usum fructum, quam dominium, & in eis pater nihil habet, secundum omnes g.

Tertium, quod quasi castrense est, quod filius familias acquirit per officium aliquod publicum, puta Medici, Aduocati, Scribæ, alii. Magistri in aliqua septem artigian liberalium, aut quavis alio iiii.

d Num. 151.
e De qua in f.
f. castrænsis de
castrænsis pa-
cul. cum ei
adnot. & in
reb. C. eod.
g. l. fin. C. de
inof testam. l.
i. parag. fin.
C. de inof.
te. l. i. pa-
rag. fin ad
Mace. Bar. iij.
l. 6 fort. ff.
de castre pro-
cul in fra-
dumbas fra-

354 De peccatis parentum in bonis filiorum.

publico, propter quod stipendium accipit, per beneficium Regis, vel Reginæ h, & quod clerici suo officio clericali, aut iuis beneficiis curam animarum habentibus, aut non habentibus, cum administratione, aut sine ea acquirunt: quoniam etiam quælibet alia bona clericorum, saltēm quæ acquirunt post clericatum, iure communi sunt quasi castrēnsia a. In quibus nihil plus habet iuris pater quam in castrēnsibus b, quod ante consuetudine seruetur, infra dicetur.

143 Quartum, quod peculium aduentitium est peculium filij familias non castrēns, nec quasi castrēns, aliunde quam à patre, & ex bonis eius, & ob gratiam illius principaliter habitū: qualia sunt bona illi hereditario iure à matre, aut à suis cognatis, aut a vicis, & suo labore, industria, aut fauete fortuna parta, per utrata c. In his bonis aut peculiis proprietas est filij, & & vsus fructus patris, quamdiu viuit regulariter d, nisi cum qui donauit, aut reliquit filio, vetuit, ne patri quæ eretur, vsus fructus e, & cum in bonis fratris sui cum patre succedit, se, ñ dum ius commune f. Dixi iure communi, nam secundū leges Regni Castellæ solus pater filio succedit g, etiam secundum leges Lusitaniae h, quamvis fratres habeat, nec ad diuidendum inter reliquos fratres tenetur, secundum omnes i.

144 Peculiu vero protectiū est peculiu filij familias habitū à patre, aut eius causa, aut de eius bonis, nec ad bellum, nec ad officia publica perrinēs: & in his tā proprietas, quā vsus fructus est patris. Nobis tamen videtur esse aliquod mixtū, partim aduentitiū, partim prospectiū: scilicet quod filius suo labore, & industria ex bonis paternis, aut in eisdē acquirit, quidquid dicat. Sylu nā quamvis recte dicat, quod quidquid filius ex illis bonis acquirit, aut patri acquirit, aut suratur, quod tamē filius ob suum laborem & industriā promeretur, eius est, & tanto plus quā ceteri fratres, debet habere de bonis paternis, quanto plus quam illi in eis quærēndis laborauit, aut certe tantum quantum mercedis solui debet alij extraneo, qui tantundē laboraret, aut potius dimidiū eorū, quē de bonis, & pecūnia etiā clandestine accepta per suā industriā lucratūr, per singularem doctrinā Baroli k, quā plurimorū auctoritate fulcit Decius l: quod in te ligendum est cōcurrentib⁹ duobus. Alterū est, quod filius patrē sustentare nō teneatur, quia habet ynde alatur m. Alterū, quod expresse nra: tacite protegetur se eo animo seruire, & ipater ob suā operā, & labore det ei tantū, quantum alicui extraneo dare deberet, si ipse ei non seruiret. Meritū etiam filij predictiū attēdi potest ad effectū, quod pater donare, aut relinquere poterit tantū plus ei, quā eius fratribus, quantum alicui extraneo, ob si nilia merita dare deberet, ita quod id non computaret in sua legitima, iuxta mentem Bart a. Et quamquam hęc duo dicta colliguntur ex eo, quod flatum b dicetur, visum tamen est hic declarare, quia res est quotidiana, & parū ab aliis resoluta.

145 Q.

145 Quintum, donec potestate, nō valeat dem persona repudiat matrimonii d. Secundū fructus, quē in bonis pro meritis & ferme traneo ob similia tercepit g. Et in foro exteriori praeesse, iuxta eundem bene meritū esse, facere possit, quā 146 Et cū dubitata liberalitatē, prae alias ob liberalitatem omnibus casibus, aut ab uxore facta iuxta doctissimum a & donatio inter p. 147 Notandum est, si filio, quē non tam morte confirmita excedat quantitatē iuxta varias leges & legitimę reliqui quantum opus fuerit. 148 Sextū, quod si pater pro remuneratione illa merita valent, men non dat, nec titia remunerari cōtinet, aut eo mortuo ab tēdibus remunerari poscere non potest. 149 Septimū, quod si marito post contrātempore, quo contraria quam moriatur, cōteriam personam quādo Imperator illa illi e. Et quādo ne absumptis. Et nem nō efficitur, cōcipiens nō fit ditio donatur pro tēpore, sicut mariti, aut quando donatio f.

145 *Quintum*, donationē à patre factam filio, qui est sub ipsius potestate, nō valere, nec ab illo factā patri, quia pro vni & eadem persona reputatur & nisi *primo*, facta à patre in dōtem aut matrimonii d. *Secundo*, mobilium facta pro bello e. *Tertio*, vñsus fructus, quē in bonis filij aduentitiis habet pater f. *Quarto*, facta pro meritis & servitīs in tantum, quantū pater dare alicui ex franco ob similia merita teneretur, iuxta Bartolum communiter receptū g. Et in fōro cōscientiē sufficit ea esse vera h. Sed in fōro exteriori probari debent, nec sufficit patrē dicere ea vera esse, iuxta eundem i; quia fides non habetur dicenti de se alium bene meritū esse, quando id requiritur ad hoc, vt iure aliud facere possit, qualis est hēc donatio, iuxta eundē & cōmunem.

146 Et cū dubitatur, an pater filio donet ob merita, vel ob merita liberalitatē, presumēdū est dare ob merita si antecesserūt, & alias ob liberalitatē, iuxta glof cōm. receptā k. *Quinto*, facta in omnibus casib⁹, in quibus donatio à marito facta vxori sue, aut ab vxore facta marito valet, qui referuntur in summa l, quia iuxta doctissimū Azonem m, donatio inter maritū & vxorē, & donatio inter patrem & filium communiter æquiparantur.

147 Notandum tamē est, quod donatio patris & matris facta filio, que non est remuneratoria, quamlibet valeat, aut cum morte confirmetur, quia in vita non reuocariunt, si ramen excedat quantitatem, de qua patres libere disponere possunt, iuxta varias leges diuersorum regnorū, quas statim citabimus, & legitimē reliquorū filiorum præjudicat, reuocanda est, quantum opus fuerit ad prædicū corū excusandū n.